
  

SP65 “Della Futa”

● Nel 2001 è avvenuto il trasferimento della strada 
dall’ANAS all’allora Provincia di Bologna per 
un’estensione di 38,670 km (dal km 61+965 al 
km 100+635)

● Nel 2014 per convenzione con il Comune di 
Pianoro, l’estensione si è ridotta a 28,735 km 
(dal km 61+965 al km 90+700)



  

LAVORI ESEGUITI NEGLI ULTIMI DIECI ANNI

(ad esclusione dei lavori annuali di pavimentazione, installazione barriere e segnaletica)

2008 Lavori di messa in sicurezza manufatti minori in varie tratte. Importo progetto 1.000.000,00 €

2008 Installazione autovelox Loiano km 70+000

2010 Interventi di messa in sicurezza di segnaletica e barriere sperimentali importo progetto 
180.000,00 €

2010 Lavori urgenti di consolidamento km 65+150-65+850-74+200. Importo progetto 210.000,00 €

2010-2011 Lavori su manufatti minori in varie tratte. Importo progetto 600.000,00 €

2012 Opere di sostegno km 89+200-90+450. Importo progetto 100.000,00 €

2013 Lavori di consolidamento km 83+070-83+450. Importo progetto 140.000,00 €

2013 Lavori di somma urgenza km 69+200. Importo progetto 60.200,00 €

2014 Lavori urgenti di consolidamento km 62+150-70+000-90+200. Importo progetto 190.000,00 € 

2014 Lavori di raddoppio ponte sul Rio delle Ripe km 81+450. Importo progetto 900.000,00 €

Oggi in corso di affidamento: km 87+150 lavori di consolidamento manufatti. Importo 80.000,00 €

SP65 “Della Futa”

NEGLI ULTIMI DIECI ANNI SULLA FUTA SONO STATI 
PROGETTATI INTERVENTI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
3.460.200,00 EURO (oltre ai lavori annuali di manutenzione ordinaria 

come pavimentazioni, barriere e segnaletica)



  

● ANDAMENTO INCIDENTALITA’ dal 2002 al 
2017 

SP65 “Della Futa”

INCIDENTI MORTI FERITI
2002 11 0 15
2003 9 0 14
2004 13 0 19
2005 11 2 13
2006 21 1 28
2007 12 1 16
2008 11 2 13
2009 8 0 11
2010 12 1 20
2011 6 0 7
2012 5 0 7
2013 5 1 6
2014 11 3 14
2015 7 0 8
2016 12 0 12
2017 7 0 11
TOT 161 11 214 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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SP65 Della Futa. Incidenti, morti e feriti

(fonte Osservatorio metropolitano incidentalità)
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Incidenti stradali, morti e feriti sulle strade provinciali e statali - Città metropolitana di Bologna -Anno 2017

NOME STRADA incidenti feriti morti

1 SP 078/1 CASTELFRANCO - MONTEVEGLIO primo tronco 13 18 0 3,787 3,4
2 SP 003/4 TRASVERSALE DI PIANURA quarto tronco 5 9 0 1,560 3,2
3 SP 569 DI VIGNOLA (ex SS) 67 84 1 21,977 3,0
4 SP 004 GALLIERA 51 80 1 21,142 2,4
5 SS 009 EMILIA 89 134 1 41,400 2,1
6 SP 003 TRASVERSALE DI PIANURA primo tronco 44 77 4 22,140 2,0
7 SP 042 CENTESE 22 34 1 13,129 1,7
8 SP 045 SALICETO 16 23 0 10,192 1,6
9 SP 568 DI CREVALCORE (ex SS) 22 29 0 17,019 1,3

10 SP 255 DI SAN MATTEO DELLA DECIMA (ex SS) 18 26 2 14,274 1,3
11 SP 253 SAN VITALE (ex SS) 37 62 4 31,753 1,2
12 SP 031 COLUNGA 24 33 1 21,047 1,1
13 SS 064 PORRETTANA (e VARIANTE) 87 138 5 78,400 1,1
14 SP 013 LA CORONELLA - PONTE PANFILIA 3 4 0 2,830 1,1
15 SP 044 BASSA - BOLOGNESE 11 15 0 10,907 1,0
16 SP 006 ZENZALINO 21 42 2 22,403 0,9
17 SP 078/2 CASTELFRANCO - MONTEVEGLIO secondo tronco 2 1 1 2,240 0,9
18 SP 051 MEDICINA - BIVIO SELICE 13 21 1 15,760 0,8
19 SP 026 VALLE DEL LAVINO 32 45 1 39,440 0,8
20 SP 003/2 TRASVERSALE DI PIANURA secondo tronco 15 25 0 20,921 0,7
21 SP 610 SELICE O MONTANARA IMOLESE (ex SS) 26 39 2 37,456 0,7
22 SP 047 BARICELLA - ALTEDO 3 4 0 4,378 0,7
23 SP 028 CROCE DELL' IDICE 4 6 0 5,942 0,7
24 SP 002 VIA DELLE BUDRIE 6 10 0 8,990 0,7
25 SP 005 S.DONATO 23 41 1 35,250 0,7
26 SP 007 VALLE DELL' IDICE 22 26 1 34,970 0,6
27 SP 027 VALLE DEL SAMOGGIA 20 31 2 32,422 0,6
28 SP 020 S.PIETRO IN CASALE - SS 64 4 4 0 6,927 0,6
29 SP 011 S.BENEDETTO 5 11 0 9,064 0,6
30 SP 018 PADULLESE 9 13 3 16,947 0,5
31 SP 010 BEVILACQUA 5 7 0 9,502 0,5
32 SP 046 CASTELMAGGIORE - GRANAROLO 3 5 0 5,956 0,5
33 SP 009/1 CREVALCORE - GALEAZZA primo tronco 8 17 0 16,117 0,5
34 SP 001 PALATA 3 6 0 6,191 0,5
35 SP 053 BIVIO SELICE - MORDANO 2 3 0 4,212 0,5
36 SP 054 LUGHESE 6 8 0 12,812 0,5
37 SP 019 S.CARLO 6 14 0 12,918 0,5
38 SP 057 MADOLMA 5 16 0 11,600 0,4
39 SP 016 VIA LUNGA 4 5 0 9,366 0,4
40 SP 085 FONDO VALLE SAVENA 13 20 1 33,983 0,4
41 SP 048 CASTELLI GUELFI 3 4 0 8,018 0,4
42 SP 325 DI VAL DI SETTA E VAL DI BISENZIO (ex SS) 14 14 1 39,581 0,4
43 SP 056 DOZZA 1 2 0 2,888 0,3
44 SP 029/2 MEDICINA - S.ANTONIO DI QUADERNA secondo tronco 1 1 0 2,907 0,3
45 SP 009/2 CREVALCORE - GALEAZZA secondo tronco 1 1 0 2,991 0,3
46 SP 083 TANGENZIALE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 3 4 0 10,460 0,3
47 SP 074 MONGARDINO 3 4 0 10,605 0,3
48 SP 012 BASSO RENO 6 6 0 22,828 0,3
49 SP 632 TRAVERSA DI PRACCHIA (ex SS) 3 4 0 12,000 0,3
50 SP 065 DELLA FUTA (ex SS) 7 11 0 28,735 0,2

Lunghezza 
strada-km

Incidenti 
per KM

SP65 “Della Futa” confronto con i dati del 2017 delle altre strade. Ordinati per incidenti per km



  

Incidenti stradali, morti e feriti sulle strade provinciali e statali - Città metropolitana di Bologna -Anno 2017

NOME STRADA incidenti feriti morti

1 SS 009 EMILIA 89 134 1 41,400 2,1
2 SS 064 PORRETTANA (e VARIANTE) 87 138 5 78,400 1,1
3 SP 569 DI VIGNOLA (ex SS) 67 84 1 21,977 3,0
4 SP 004 GALLIERA 51 80 1 21,142 2,4
5 SP 003 TRASVERSALE DI PIANURA primo tronco 44 77 4 22,140 2,0
6 SP 253 SAN VITALE (ex SS) 37 62 4 31,753 1,2
7 SP 026 VALLE DEL LAVINO 32 45 1 39,440 0,8
8 SP 610 SELICE O MONTANARA IMOLESE (ex SS) 26 39 2 37,456 0,7
9 SP 031 COLUNGA 24 33 1 21,047 1,1

10 SP 005 S.DONATO 23 41 1 35,250 0,7
11 SP 042 CENTESE 22 34 1 13,129 1,7
12 SP 568 DI CREVALCORE (ex SS) 22 29 0 17,019 1,3
13 SP 007 VALLE DELL' IDICE 22 26 1 34,970 0,6
14 SP 006 ZENZALINO 21 42 2 22,403 0,9
15 SP 027 VALLE DEL SAMOGGIA 20 31 2 32,422 0,6
16 SP 255 DI SAN MATTEO DELLA DECIMA (ex SS) 18 26 2 14,274 1,3
17 SP 045 SALICETO 16 23 0 10,192 1,6
18 SP 003/2 TRASVERSALE DI PIANURA secondo tronco 15 25 0 20,921 0,7
19 SP 325 DI VAL DI SETTA E VAL DI BISENZIO (ex SS) 14 14 1 39,581 0,4
20 SP 078/1 CASTELFRANCO - MONTEVEGLIO primo tronco 13 18 0 3,787 3,4
21 SP 051 MEDICINA - BIVIO SELICE 13 21 1 15,760 0,8
22 SP 085 FONDO VALLE SAVENA 13 20 1 33,983 0,4
23 SP 044 BASSA - BOLOGNESE 11 15 0 10,907 1,0
24 SP 018 PADULLESE 9 13 3 16,947 0,5
25 SP 009/1 CREVALCORE - GALEAZZA primo tronco 8 17 0 16,117 0,5
26 SP 065 DELLA FUTA (ex SS) 7 11 0 28,735 0,2

Lunghezza 
strada-km

Incidenti 
per KM

SP65 “Della Futa” confronto con i dati del 2017 delle altre strade. Ordinati per incidenti.



  

Incidenti 2018 da rassegna stampa
(dato provvisorio) 

Data Feriti Morti tipologia veicoli coinvolti Comune
02/12/18 1 0 frontale 2 auto Monghidoro
25/10/18 2 0 ? Auto - moto Monghidoro
19/08/18 0 1 frontale 3 moto Monghidoro
21/04/18 2 0 frontale Moto – carovana biciclette Monghidoro

5 1



  

SP65 “Della Futa” - interventi negli ultimi 10 anni. Qualche esempio
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SP65 “Della Futa” - interventi negli ultimi 10 anni. Qualche esempio



  

SP65 “Della Futa” - interventi negli ultimi 10 anni. Qualche esempio
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